

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Α Π Ο Φ Α Σ Η

187/2024

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 8.10.2024 και ώρα 11:00, προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιχλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Πέτρο Τριανταφυλλίδη, Γεώργιο Βλαβιανό και Ιωάννη Μιχελάκη. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η εξέταση της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΔΕΛΤΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΔΕΛΤΑ TV» Νομού Έβρου, κατά 155.000 ευρώ, η οποία αποφασίστηκε με την από 30.6.2021 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας και πιστοποιήθηκε με το από 11.9.2021 Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της ανωτέρω ανώνυμης εταιρείας, περί Πιστοποίησης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της κατά το ποσό των 155.000 ευρώ, το οποίο καταχωρίστηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο την 22.9.2021. Η πράξη γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ με το υπ' αριθμ. πρωτ. 291/19.1.2022 έγγραφο.

Για τον έλεγχο σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 28/3.2.2022, ο οποίος ανατέθηκε στον ειδικό επιστήμονα-οικονομολόγο Ανδρέα Παπανδρέου και στην ειδική επιστήμονα-νομικό Παρασκευή Καρατζόγλου. Ο Οικονομολόγος κατέθεσε την με αριθμ. πρωτ. 712/ΕΣ/20.7.2022 έκθεσή του και η Νομικός κατέθεσε την με αρ. πρωτ. 1501/ΕΣ/7.10.2024 νομική εισήγησή της.

Για την συζήτηση της υποθέσεως ορίστηκε ο αναφερόμενος στην αρχή χρόνος, χωρίς να κληθεί η αιτούσα εταιρεία, διότι κρίθηκε ότι δεν υπήρχε ζήτημα προς διευκρίνιση σε σχέση με την ελεγχόμενη πράξη, καθόσον οι εισηγήσεις του Οικονομολόγου και της Νομικού ήταν θετικές για την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου και δεν χρειαζόταν κάποια διευκρίνιση.

Αμέσως μετά τη συζήτηση ακολούθησε διάσκεψη επί της υποθέσεως. Παρέστησαν τα αυτά ως άνω μέλη της και η αυτή ως άνω γραμματέας. Παρέστησαν επίσης και οι ανωτέρω εισηγητές, οι οποίοι ανέπτυξαν το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησαν. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου:

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

I. Νομικό Μέρος

1. Το Ε.Σ.Ρ. είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεόρασης. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και τη μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης άδειας.
2. Στο πλαίσιο ασκήσεως των αρμοδιοτήτων του, το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει μεταξύ άλλων μεταβολές στην εταιρική σύνθεση ή τροποποιήσεις του καταστατικού της εταιρείας που γνωστοποιούνται υποχρεωτικά στο Ε.Σ.Ρ. σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 1 παρ. 13 του Ν. 2338/1995. Η εν λόγω διάταξη του Ν. 2338/1995 εξακολουθεί να ισχύει δεδομένου ότι ο Ν. 3592/2007 δεν περιέχει ανάλογες διατάξεις.
3. Ειδικότερα η παράγραφος 13 του άρθρου 1 του Ν. 2328/1995 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 38 του Ν. 4779/2021) ορίζει ότι : *«13. Επιτρέπεται η μεταβίβαση επιχείρησης που κατέχει άδεια τηλεοπτικού σταθμού ελεύθερης λήψης. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για καθολική μεταβίβαση, κατά τις κοινές διατάξεις. Κάθε τέτοια μεταβίβαση στο σύνολό της ή η μεταβίβαση των μετοχών εταιρείας που κατέχει άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας και γενικά κάθε μετασχηματισμός της εταιρείας, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται το συμβολαιογραφικό τύπο ή τον κατά περίπτωση άλλο τύπο δημοσιότητας. Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, δυνάμενο να καλεί σε ακρόαση τους κατά*

περίπτωση ενδιαφερόμενους, προβαίνει στον έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των μετόχων, σύμφωνα με το ν. 4339/2005 (Α'133) και αποφασίζει για την έγκριση ή μη της μεταβίβασης ή του μετασχηματισμού. Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω επιβάλλονται οι προβλεπόμενες στον παρόντα νόμο κυρώσεις. Στο Ε.Σ.Ρ. γνωστοποιείται επίσης, κάθε τροποποίηση του καταστατικού της εταιρείας».

4. Εξ άλλου, σύμφωνα με την παράγραφο 17 του άρθρου 1 του Ν. 2338/1995 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 12 παρ. 6 του Ν. 3310/2005): «Το Ε.Σ.Ρ. μπορεί να ζητήσει κάθε στοιχείο σχετικό με τη λειτουργία, διοίκηση και διαχείριση του σταθμού και ιδίως σε σχέση με το προσωπικό, το πρόγραμμα, τον εξοπλισμό, τις τεχνικές προδιαγραφές, τις κάθε είδους εγκαταστάσεις, το δίκτυο, τα περιουσιακά στοιχεία, τους μετόχους και τα οικονομικά μέσα που διέθεσαν για την απόκτηση των μετοχών τους, όταν αυτές υπερβαίνουν το ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, τα νομικά ή φυσικά πρόσωπα που εμπίπτουν στο εδάφιο δ της παραγράφου 10 του άρθρου αυτού και τα οικονομικά μέσα που διέθεσαν για τη συμμετοχή τους στην εταιρεία, τις δανειακές, τις φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις του σταθμού, τις διαφημίσεις που μεταδίδει και τους όρους μετάδοσης, τις χορηγίες εκπομπών του, τα έσοδα και έξοδά του, κατά παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη....».

5. Από τη λογική ερμηνεία των προαναφερομένων διατάξεων προκύπτει ότι το Ε.Σ.Ρ. εγκρίνει (ή όχι) τις μεταβιβάσεις επιχειρήσεων ή μετοχών των ελεγχόμενων επιχειρήσεων ΜΜΕ. Για την έγκριση της μεταβίβασης ελέγχει την προέλευση των μέσων χρηματοδότησης των μετόχων, καθώς και τυχόν κωλύματα και ασυμβίβαστα που συντρέχουν στο πρόσωπό τους. Το Ε.Σ.Ρ. μπορεί, επίσης, να ελέγχει, με κάθε ευκαιρία τους τρόπους χρηματοδότησης της εταιρείας και άρα τυχόν αυξήσεις του μετοχικού της κεφαλαίου.

6. Καίτοι στις προαναφερόμενες διατάξεις του Ν. 2338/1995 δεν ορίζεται ρητώς ότι το Ε.Σ.Ρ. εξετάζει τις αυξήσεις του μετοχικού κεφαλαίου, γεγονός που κατ' αρχήν συνάδει με τη λειτουργία των ανωνύμων εταιρειών, όπως αυτή προσδιορίζεται στον καταστατικό περί ανωνύμων εταιρειών νόμο (άρθρα Ν. 4548/2018), είναι προφανές ότι το Ε.Σ.Ρ. μπορεί και οφείλει να ελέγχει, για λόγους διαφάνειας του ιδιοκτησιακού καθεστώτος, κάθε εισφορά των μετόχων στο κεφάλαιο της εταιρείας. Οι έλεγχοι αυτοί αποσκοπούν, δηλαδή, στο να διαπιστωθεί ποιος πράγματι ελέγχει (άμεσα ή έμμεσα) την εποπτευόμενη εταιρεία και όχι στην άσκηση φορολογικού ή άλλου ελέγχου (στην εταιρεία και στους μετόχους της), αρμοδιότητα που ανήκει σε άλλες δημόσιες αρχές.

7. Σημειώνεται, ότι σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 1 Σημείωση της υπ' αριθμ. 2/29-11-2011 Οδηγίας του Ε.Σ.Ρ. ισχύουν τα εξής : *«Αναφορικά με την εφαρμογή της παρούσας για τα αναγκαία προς έλεγχο δικαιολογητικά, η αύξηση κεφαλαίου στην οποία συμμετέχουν τρίτα – πλην των υφισταμένων μετόχων ή εταίρων, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, εξομοιώνεται με μεταβίβαση»* (επιχείρησης). Για το λόγο αυτό και δεν απαιτείται (νέος) έλεγχος περί της συνδρομής ή μη κωλυμάτων στο πρόσωπο του ήδη μέλους της εταιρείας (Απόφαση 160/2019 της Ολ. Ε.Σ.Ρ.).

II. Πραγματικό Μέρος

Από το σύνολο των διαλαμβανομένων στο φάκελο στοιχείων προέκυψαν τα ακόλουθα:

Ο τηλεοπτικός σταθμός περιφερειακής εμβέλειας με τον διακριτικό τίτλο «ΔΕΛΤΑ TV» Νομού Έβρου λειτουργεί δυνάμει της υπ' αριθμ. πρωτ. 6079/Ε/18-3-1998 Άδειας ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας του Υπουργείου Τύπου και ΜΜΕ.

Με το με αριθμό πρωτ. 291/19.1.2022 έγγραφο γνωστοποιήθηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΔΕΛΤΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ, φορέα του τηλεοπτικού σταθμού «ΔΕΛΤΑ TV» Νομού Έβρου, κατά 155.000 ευρώ, η οποία αποφασίστηκε με την από 30.6.2021 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας και πιστοποιήθηκε με το από 11.9.2021 Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας περί Πιστοποίησης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της κατά το ποσό των 155.000 ευρώ, το οποίο καταχωρίστηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο την 22.9.2021. Το ως άνω ποσό καλύφθηκε από την ήδη μέτοχο της ανώνυμης εταιρείας, Δήμητρα Κολοκοτρώνη του Αθανασίου, η οποία το κατέβαλε, αντιστοιχεί δε στην έκδοση 500.000 ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας 0,31 ευρώ εκάστης, οι οποίες διετέθησαν σ' αυτήν. Μετά την αύξηση, η συμμετοχή στην εταιρεία διαμορφώθηκε ως ακολούθως: η Δήμητρα Κολοκοτρώνη κατέχει το 95,17% του μετοχικού κεφαλαίου και ο Αντώνης Καμελίδης κατέχει το 4,83% του μετοχικού κεφαλαίου. Δεδομένου ότι η αύξηση έγινε από υφιστάμενη μέτοχο, δεν απαιτείται νομικός έλεγχος. Περαιτέρω, όπως προκύπτει από την υπ' αριθμ. πρωτ. 712/ΕΣ/20.7.2022 έκθεση του ειδικού επιστήμονα-οικονομολόγου του ΕΣΡ Ανδρέα Παπανδρέου, από τις προσκομισθείσες από την ανωτέρω μέτοχο, δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος και τα αντίστοιχα εκκαθαριστικά

σημειώματα των φορολογικών ετών 2018-2020, προκύπτουν επαρκή χρηματικά διαθέσιμα για τη συμμετοχή της στην αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου.

III. Υπαγωγή

Με αυτό το περιεχόμενο η υπόθεση εισάγεται παραδεκτά προς συζήτηση ενώπιον της Ολομέλειας του ΕΣΡ, η οποία κρίνει ότι η εν λόγω αύξηση πληροί τις προϋποθέσεις της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

Διαπιστώνει ομόφωνα ότι η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «ΔΕΛΤΑ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ ΑΕ», φορέα του τηλεοπτικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΔΕΛΤΑ TV» Νομού Έβρου, κατά 155.000 ευρώ, η οποία αποφασίστηκε με την από 30.6.2021 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας και πιστοποιήθηκε με το από 11.9.2021 Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της, περί Πιστοποίησης της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της κατά το ποσό των 155.000 ευρώ, το οποίο καταχωρίστηκε στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο την 22.9.2021, πληροί τις προϋποθέσεις της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 8^η Οκτωβρίου 2024 και δημοσιεύθηκε την 21^η Ιουλίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΙΠΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ - ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ